

NA PRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA 2 — ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · NIEDZIELA · 28 LIPCA 1946 R.

NR. 168

Inaczej niż w r. 1919:

Zwarta postawę Ameryki w obec pokoju podkreśla Byrnes

WASZYNGTON (PAP) Sekretarz stanu Byrnes odczytał do Paryża w sobotę. Przed wyjazdem złożył oświadczenie, w którym zapewnił, że „nigdy więcej Ameryka nie powróci do polityki odosobnienia”.

Zwracając się do zebranego w pryncipalnym przesłuchaniu dwuletniego czasu (tymu Byrnes oświadczył): „Szczęśliwie sytuacja obecna jest zupełnie odmienna od tej, która istniała po pierwszej wojnie. Nie ma obecnie takiego wewnętrznego

ozdźwięku jaki istniał nigdy rządem i opinią publiczną po pierwszej wojnie światowej. Pracownicy zys-

Min. Bevin chory

Attlee na czele delegacji pokojowej

LONDYN (SAP) Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin poważnie zachorował. Wydaje się, że bezpośrednią przyczyną tak nagłej niedyspozycji jest przepracowanie. Najbliżsi współpracownicy ministra podkreślają, że Bevin w ciągu osta-

łego roku pracował po 14 godzin dziennie. Lekarze zalecają mu tygodniowy odpoczynek.

Wobec niemożności udania się Bevina do Paryża brytyjskiej delegacji przewodniczyć będzie premier Attlee.

Czy koniec prac UNRRA?

LONDYN (Reuter) Wniosek Wielkiej Brytanii o likwidacji działalności UNRRA w Europie z końcem roku 1946 a na Dalekim Wschodzie od czerwca 1947 r. zakomunikowany rządowi amerykańskiemu nie uległ zmianie z powodu memoriali La Guardia. Dyrektor generalny UNRRA La Guardia przekonuje w swym memoriale o konieczności przedłużenia działalności UNRRA poza termin nakreślony poprzednio. Sprawa ma być zdecydowana na posiedzeniu Rady UNRRA, która zbierze się 5 sierpnia w Genewie. Sądzą się, że Wielka Brytania nie będzie w stanie dłużej ponieść kosztów związanych z utrzymywaniem UNRRA.

Kongres PSL „Nowe Wyzwolenie”

WARSZAWA (SAP) Organ grupy „Nowe Wyzwolenie” zapowiada, że wobec niewolności przez Śl. Mikołajczyka zapowiedzianego kongresu Stronictwa na dzień 10 lipca „Nowe Wyzwolenie”, działając jako

komitet organizacyjny PSL „Nowe Wyzwolenie” zwoła kongres własny dla wyjaśnienia sytuacji wobec bliższego już terminu posiedzenia KRN i oznaczenia terminu wyborów.

Polskie statki wyjeżdżają na morze

Gdynia (ZAP) 22 bm. przybyły do portu gdzyńskiego po raz pierwszy po wojnie dwa statki polskie „Baltyk” i „Toruń”. „Baltyk” długi parowiec typu Liberty o poj. przeszło 7000 BRT przybył z Nowego Jorku, przywożąc na swym pokładzie przeszło 8.000 t. towarów UNRRA, głównie artykułów spożywczych jak konserwy, mleko, ser, amunicję itp. Statek przeszedł na własność Polski i wzmianka ze statkowiec Polaków żąda wojennych statków polskie.

Statek „Toruń” został rewindykowany z Niemiec jako polska własność przedwojenna; po wyremontowaniu i obsadzeniu polską załogą przybył do Gdyni. Statek będzie podany w kraju kapitałnemu remontowi a następnie rozpocznie normalne rejsy transportowe pod znakiem GAL-u. Z okazji „Święta Odrodzenia” oraz przybycia naszych statków port gdzyński był specjalnie udekorowany.

Wielka afeta tekstylina w Łodzi

ŁÓDŹ (PAP). Delegatura komisji specjalnej osiągnęła w Łodzi nowy powązny sukces w walce ze skądynictwem gospodarczym, wykrywając wielkie nadużycia w Łódzkiej centrali tekstylnej. Według komunikatu komisji specjalnej w aferze wzięli udział z firmami, burtowianami i kupcami z Łodzi, Wrocławia i szeregu innych miast. Nadużycia polegały na fałszowaniu pozycji w księgach, — przy czym zamiast istotnie sprzeda-

wanych artykułów bawełnianych — wypisywano artykuły wełniane i jedwabne, na wydawaniu przydziałów firmom fikcyjnym oraz na hańdźli zleceniami.

Ze względu na toczące się dochodzenia wysokość nadużyć nie można jeszcze w tej chwili określić dokładnie.

Misja ONZ w Polsce

LONDYN (PAP) Podkomisja ONZ do spraw gospodarczych w państwach sojusznicych, zniszczonych przez wojnę, wysłała dwie misje: Jedną do Francji, Belgii, Holandii, Norwegii i Danii, a drugą do Polski, Czechosłowacji, Jugosławii, Grecji, Białorusi i Związku Radzieckiego. Członkowie misji udadzą się w podróż po sesji podkomisji, która rozpocznie się w poniedziałek i prawdopodobnie będzie trwała cały tydzień w Londynie.

Przemysłowy problem do końca

Pokolenie ludzi, którzy przeżyli wojnę wchodzi w czasy pokojowe z psychicznym obciążeniem obrazów najpotworniejszych i myśli najuboższych, jakie może dąć do gotowała wojna, zwięzając skądynictwa wewnętrznego. Im bogatszy jest dusza narodu im głębsza jego kultura, tym łatwiej jest zwalczać te schorzenia i tym szybciej one ustępują. Niemcy, prowadząc z nami wojnę totalną zaatakowali przede wszystkim psychikę ludzką, starając się zniszczyć w niej wszystko, co jakikolwiek piękno kultury nosiło na sobie. Oprócz realizowanego, ułożonego z sobą programu przyzwyli z pomocą przeycia wojenne, które same z siebie zawsze wpływały ujemnie na ludzką moralność. Nie byłymy przed wojną narodem rzetelnie oświeconym. Dzięki temu powiew złej, zaszły ręką wroga wchodził jeszcze dziś i jeszcze dziś musimy toczyć walkę — może najcięższą — z widmem, które wojna wóród nas pozostawiła. Wiele wypowiedziano słów obrażenia z powodu zbrodni kieleckiej, nie powiedziano ich jednak dosyć, żeby zyskać pewność, że upiór nie da o sobie znać być może w innym czasie i w innym miejscu. Zbrodnia kielecka pozostaje w ścisłym związku z przeyciałymi wojny, która poparta obkurantyzmem łatwo wywołuje fanatyczne nastroje.

Sześciolenni korowód przyzwyli i opowieści o koncentracyjnych obozach, o krematoriach, o gestapo wskich metodach śledstwa, łapanek, egzekucjach, gwałtach, wreszcie cała atmosfera zwycięzkiej brutalności, wójca od hitlerowskich Niemiec wszystko to zapadało w prymitywne, ciemne umysły i nie znajdowało w wielu wypadkach żadnej kontrakcji myślowej, przeciwnie może nawet rozpałało wyobraźnię. W psychikach nagro madziła się goza tym nierozłożona żądza odwetu na poniesione krzywdy. Spokojnie wyobraźni zbrodniczych z wójca umiesli na tie ubogich umysłowości skłonych do fanatycznych zamiarów, żyjących niejednokrotnie w klimacie zabobonu musialo wydmąć jak najgorze rwoce i nie przestalo zagrozić naszemu spokojowi wewnętrznemu. Dlatego nie dość jest przynawca i karac — trzeba wychowywać. Trzeba program odważlyj powojennej zacząć od stworzenia takich warunków, których pozytywny ogólny życiowy wyobrażenia, pocztery i wzbogacie skądynictwa przyzwyli psychicych, — skądynictwa z opisami mordów w uboz... gwałtach, skądynictwa z drobiazgowymi mi opisami zbrodni... to bowiem tylko zatrawa ludzkie umysły, nie dając im pozytywnych wartości.

Świełka, książka, film, teatr, pogrądarka, kursy wieczorowe, życie organizacyjne, sport — oto płaszczyzny, które dadzą zdrowe i pozytywne przeycia i odwrac niebezpieczne chore myśli z nauki moralnej i umysłowej nędzy. Naturalny warunek, że na żadnej z tych płaszczyzn nie będzie się wracać do zbrodni w jakikolwiek postaci. Działalność tę trzeba potraktować po lekarsku, bo to będzie leczenie. Jeżeli nie damy przeciwnemu mieszkanicowi miasta i wsi nowej, bogatej skali przeycia i wyobrażeń — widno zbrodni kieleckiej, która tu staje się symbolem zbrodniczości, w ogóle będzie straszny blug na polskich drogach. Celem powinno być dżenie, żeby wrogie nowej Polsce elementy, spełniające tu rolę ośrodków dyspoyzycyjnych znalazły się w gróźnie. T. R.

„Liga dzikich Ptaków”

BUKARHESZT (PAP) W mieście Cadez wykryto tajną organizację terrorystyczną pod nazwą „Liga Dzikich Ptaków”. W raporcie podano, że członkowie tej organizacji rekrutują się przeważnie spośród reakcyjnych grup studenckich. Zajmują się oni drukowaniem i rozdawaniem pamfletów faaszystowskich.

Armie wielkich mocarstw na straży pokoju Bałkanów

Zapowiedź uznania rządu bułgarskiego Za 3 miesiące wybory

SOFIA (PAP). Przewodniczący bułgarskiego Zgromadzenia Narodowego Kolarow, który na czele delegacji bułgarskiej uczestniczył w charakterze obserwatora na konferencji paryskiej ministrów spraw zagranicznych, zbliżył w parlamencie sprawozdanie ze swej misji, związanej z opracowaniem traktatu pokojowego z Niemcami.

Kolarow konferował z ministrami angielskim i francuskim w dwóch sprawach: co do warunków pokojowych dla Bułgarii oraz co do stosunku Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii do Bulgarii i jej sąsiadów. Minister Byrnes zamierza, że naród amerykański żywi przychylniejsze dla Bułgarii i jej sąsiadów. Co się zaś tyczy przyjęcia narodu bułgarskiego do ZSR, to nie stanowi ona najmniejszej przeszkody dla ustalenia przyjaznych stosunków pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Bułgarią, ponieważ Słany Zjednoczone popierała ich uchwała dla ZSR. Minister Byrnes stwierdził również, że Słany nie mają zamiaru żądać odszkodowań od Bułgarii w tej samej sprawie, min. Bevin zaznaczył, że od Bułgarii nie żąda odszkodowań, a jedynie restrykcji własności greckiej.

W sprawie ograniczenia armii, minister Byrnes podkreślał, że w przyszłości bezpieczeństwo państw bałkańskich mniej zależy będzie od własnych sił zbrojnych tych państw, ale od armii wielkich mocarstw pod egidą ONZ. Kolarow podkreślił, że jedyną przeszkodą dla dojścia do porozumienia pomiędzy Grecją a Bułgarią jest samozwrotny, reakcyjny rząd grecki.

Co się tyczy stosunków pomiędzy komunistami angielskimi a Bułgarią, Kolarow mówił, że minister Byrnes i Bevin zgadzają się z zarzutami wobec rządu bułgarskiego, obowiązując go, że gwarantuje swobody obywatelskie (orz. swobody prasy)

i przesładoje pracowników politycznych za ich poglądy. Jest to głównym powodem niemożności nawiązania stosunków z Bułgarią.

Kolarow oświadczył, że rząd bułgarski postanowił za 2-3 miesiące przystąpić do wyborów, w których grupy opozycji legalnej będą miały pełne prawo uczestniczenia.

Minister Byrnes zbliżył oświadczenie, że po przeprowadzeniu wyborów, w których opozycja będzie miała możliwość swobodnego wypowiedzenia się, rząd amerykański nie będzie starał się ingerować do życia

wewnętrznej Bułgarii i ona rząd bułgarski wyłoniony na podstawie wolnych wyborów. Kolarow dla ułatwienia drogi do porozumienia ponowił zaproszenie wobec ministra Bevina, który odmówił się przychylności do tego zaproszenia. Ku zdziwieniu Kolarowa minister Bevin ustosunkował się przychylnie również do jego propozycji, aby misja handlowa brytyjska przybyła do Sofii. — Bevin zapytał, czy nie udobył się nawigacji ponownie rozmów z opozycją i czy naprawdę wybory odbędą się na jesieni.

Watykan popiera rozłam

PRAGA (PAP). Jak donosi „Pravo Lidu” rozłam w łonie części partii ludowej, spowodowany wykluczeniem wydanej, spowolniony wykluczeniem wydanej, działki ludowej, posłanki dr. Koršeluchowej Prohaskowej, trwa w dalszym ciągu. Dzienniki stwierdzają, że dr. Prohaska rezygnuje w najbliższym czasie ze stanowiska ministra zdrowia w rządzie czechosłowackim.

Krąg wiadomości, że opozycja w łonie partii ludowej, kierowanej przez ministra Prohaskę i dr. Koršeluchową, Prohaskowa, popieraiana jest przez Watykan. Prezes partii ka. dr. Szramek jest zdecydowany współpracować z czechosłowackimi socjalistami i komunistami.

Uchwały Zarządu Głównego Stronnictwa Pracy

WARSZAWA (PAP). Zarząd Główny Stronnictwa Pracy na posiedzeniu w dniu 26 bm. postanowił ogłosić do publicznej wiadomości następujące ce oświadczenie:

Kilku byłych członków Komitetu Wykonawczego Zarządu Głównego Stronnictwa Pracy, nie podporządkowując się stanowisku tegoż komitetu w sprawie odroczenia kongresu i weryfikacji delegatów ogłosiło swe stanowisko w liście kolportowa-

nych wiadom państwowym, stronnictwem politycznym, — członkiem Stronnictwa Pracy i osobom postronnym. Stanowisko to jest konsekwentnym dywersyjnym w stosunku do zadań ruchu chrześcijańsko-społecznego w nowej Polsce i zmierza świadomie do rozłucia Stronnictwa Pracy, list bowiem wyzwa do zawieszenia legalnej działalności stronnictwa i wycofania członków z rad terenowych, komisji niezpartyjnych i

Przegląd prasy

W związku ze stanowiskiem, jakie zajęli przedstawiciele Kościoła i głama katolickie odnośnie procesu kieleckiego i procesu Greisera, cała niemiecka prasa krajowa w licznych artykułach i notatkach zajmuje się stanowiskiem i rolą obywateli katolickich w Polsce Odrodzonej. „Robotnik” (Nr 203) w artykule wstępnym polemizuje ze stanowiskiem „Tygodnika Powozneznego”, omawiającego przemówienie sekretarza gen. CKW PPS, który stwierdził, iż w Polsce potrzebny jest obóz katolickiego postępu, któryby wyraźnie odgrządził się od szowinizmu, nacjonalizmu i faszyzmu.

„Katolicyzm polski — pilnie „Tygodnik Powozneznego” — w całej pełni korzystał wnień w wszystkich przywilejach, wynikających z jego antyfaszystowskiego charakteru”. Przywilej owsem, ale my zmieniamy kolejność tych spraw i chcemy udzielenia tych przywilejów dopiero po wyrażeniu stwierdzenia, iż oblicze naszego katolicyzmu jest istotnie antyfaszystowskie, a co do tego właśnie mamy duże wątpliwości. Interwencja Watykańska w sprawie Greisera, stanowisko prymasa Hiłonda w sprawie pogromu kieleckiego, odczytanie listu papieskiego w przeddzień Główna Ludowego — to wszystko wraz z tysiącem innych wystąpięć wyższych i niższych członków hierarchii kościelnej wcale nie przekonywały nas o istocie antyfaszystowskim nastawieniu części ruchu katolickiego w Polsce.

Wydaje się, iż powne jego czyn-

niki — z prymasem Hiłondem na czele — prowadzą politykę analogiczną do polityki p. Mikołajczyka. Polega ona na tym, aby, zachowując postawę obojętnej, nieczym nie zrażać sobie żywiołów reakcyjnych. Ostre i zdecydowane wystąpienie Kościoła przeciwko antyfaszyzmowi i rasizmowi, otwarte, śmiałe i bezwzględne potępienie morderców kieleckich byłoby dowodem antyfaszystowskiego nętu polskiego katolicyzmu, otwierałoby nam drogę do stańnięcia się czynnikiem współdziałującym w życiu kraju, ale wówczas o czyszczeniu odbierałoby nam całą reakcyjną klientelę. A tego uczynić nie umiemy i nie chcemy, a z tą klientelą, z tymi, którzy inspirowali i pochwalali mordy kieleckie i z tymi, którzy są wrogami wszystkich reform w Polsce dokonanych do obrotu demokratycznego nie będziemy i do decyzji o losach kraju nie dopniemy.

Polityka knia trojańskiego dobra była przed wiekami. Działaj jest to podstęp zbyt nalwany, aby się obrot demokratyczny nie umiał przed nim ustrzec. Tak więc gorzkie tale „Tygodnika Powozneznego” są zupełnie niewłaściwe. Tak, jak powiedziałów. Cyraniekiewicz — przagnęły, by jeśli nie całe, to choć część obrotu katolickiego zdobyła się na stawianie z faszyzmem, a wówczas należy się ona pełnoprawną siłą polityczną, siłą potrzebną i dla Polaków polityczną.”

Na marginesie ostatnich wyborów w Czechosłowacji, które dały nowy układ wewnętrznych sił politycznych

„Express Wieczorny” w nr 65 pisał: „Rzeczpospolite po wojnie rząd polski, zgodnie z ideologią Manifestu Lipcowego, postanowił serwać z politykę wstępnym zarzutów, żółw i pretensji i znaleźć płaszczyznę porozumienia z słowiańskimi narodami Czechosłowacji. Niestety, ówczesny rząd czeski, w którym zdecydowały wpływy posiadała partia narodowo-socjalistyczna, zbyt silnie był związany z tradycyjną polityką przedwojenną. Nie bacząc na praktyczne doświadczenia przedwojenne i wojenne, zapominając o pouczającej bajce, w której umierający ojciec powoła synów o niebezpieczeństwo chodzenia samopas po świecie, uniemożliwiał rząd czeski nawiązanie jakiegokolwiek płaszczyzny porozumienia.

Obecnie, gdy w wyborach do parlamentu partia narodowo-socjalistyczna poniosła klęskę, otwierając się wreszcie perapełtyki zawarcia układu przyjeźni.

Acekolwiek prasa narodowo-socjalistyczna w dalszym ciągu zdawała rozcześnieć do niektórych twierdzeń przynajmniej nam na konferencji poczdamskiej, wpływ jej na osiągnięcie porozumienia nie może zawyżać.

Czechosłowacka prasa większość parlamentarnej powzięła wiele miłości naszymu świętu Narodowemu, podkreślając konieczność szybkiego zawarcia układu z Polską.

Władcy te głosy z prawdziwym zadowoleniem i deklarujemy gotowość podjęcia dyskusji na rozsądnej podstawie.”

wazeklich posyeli w życiu politycznym w terminie przekładym do dnia 25 bm.

W związku z powyższym — powzięto zostały następujące uchwały:
1) Zgodnie z braniem statutu art. 13 w związku z art. 10 pkt. 4 Komitet Wykonawczy Zarządu Głównego stanowi legalnie władze Stronnictwa Pracy i potępia wszelkie rozprawne działania mniejszości, jako bezprawne i samowolne.

2) Komitet Wyk. Zarządu Głównego, że Stronnictwo Pracy w oparciu o swoje wieloletnie tradycje i program ideowy ma misję i poważne zadanie w obszarze ogólnonarodowej, jako legalnie działającej stronnictwo polityczne, albowiem:

a) Stronnictwo Pracy, jako ruch o tradycjach walki o reformy społeczne, nie może rezygnować z legalnej walki politycznej o to, aby w dziejowej ścieżce reformy społeczne w Polsce przebiegały w duchu prawa i sprawiedliwości.

b) Stronnictwo Pracy, jako ruch o tradycjach narodowych nie rezygnuje z działalności w kierunku szarmonizowania reform społeczno-gospodarczych z interesem ogólnonarodowym wszystkich warstw Narodu Polskiego.

c) Stronnictwo Pracy, jako ruch chrześcijańsko-społeczny i stronnictwo katolickie, rozumie, że w Polsce ani nad dokonany reformami, ani nad nowym układem sojuszu i przyjeźni, ani nad zasadami wiary tradycyjnej do porządku nikt przejdzie nie może. Dlatego w interesie wspólnym, w imieranie normalizacji warunków leży pokonanie sprzeczności między materią i duchem „pogodznie rewolucyjnej trzeciej czasu z wiarą ludu”. Do takich zadań Stronnictwo Pracy w Polsce czuje się powołane i takie zadanie na siebie przyjmuje.

3) Komitet Wykonawczy stwierdza z zadowoleniem, że także stanowisko komitetu podzieliła większość działaczy i członków Stronnictwa, a stanowisko mniejszości spotkało się z potępieniem w sdrowo myślących szeregach członkowskich Stronnictwa, zaś niepozytalne wezwanie do zawieszenia legalnej działalności Stronnictwa pozostało bez echa. Komitet Wykonawczy Zarządu Głównego wyzwa przez wszelkie działania i członków Stronnictwa do wolnego wzmocnienia aktywności na każdym stanowisku organizacyjnym w duchu te programowych Stronnictwa.

4) Komitet Wykonawczy Zarządu Głównego Stronnictwa Pracy ustala termin zwołania Rady Naczelnej Stronnictwa na dzień 18 sierpnia 1946 r. w Warszawie. Rada odbędzie się pod przewodnictwem długoletniego działacza stronnictwa ka. działka na Pyszkowskiego.

Komitet Wykonawczy powołał do swojego składu z póród działaczy Stronnictwa w miejsce ustępujących osób: ka. Kolakowskiego, Tomazasa z Gidankisa i lekora Stanisława z Poznania. Równocześnie powołał do głównej komisji rewizyjnej ka. Zaleskiego Henryka z Poznania oraz Labantowicza Aleksa z Łodzi.

W kilka wierszach

Rząd brytyjski spraszył do Londynu na konferencję państwa wchodzące w skład Ligi Arabickiej. Celem konferencji ma być przedkautowanie przyszłości Palestyny. Pierwszy plan przewiduje utworzenie dwu niezależnych państw federalnych żydowskiego i arabskiego z rządem federalnym na czele.

ABY ROZWINĄĆ HANDEL ZAGRANICZNY — MUSIMY ZBUDOWAĆ SILNĄ FLOTĘ HANDLOWĄ.

Rola województwa krakowskiego w eksporcie poiskim

W miarę normalizacji stosunków gospodarczych wewnątrz kraju, coraz bardziej aktualnym staje się zagadnienie handlu zagranicznego. Zależy nam owoce państwa nie może się obyć bez wymiany gospodarczej w skali województwowej. Wszystkie państwa są zainteresowane w imporcie, dzięki któremu otrzymują ze surowców, narzędzi produkcji i fabrykatów, których nie są w stanie wytworzyć u siebie w dostatecznej ilości. Ograniczenie takiego importu koniecznego równa się ograniczeniu możliwości produkcyjnych danego kraju, co w ostateczności uwarzą się zmniejszeniem dochodu społecznego i obniżeniem tempa życia.

DLACZEGO MUSIMY EKSPORTOWAĆ?

Nie można sobie jednak wyobrazić importu na dłuższą metę bez równoważnego mu eksportu, nawet u państwa, które dysponuje wielkimi zasobami złota. Polska jest w tym położeniu, że będzie musiała dowozić cały szereg artykułów przemysłowych i surowców, których nie posiadamy wogóle lub też mamy zbyt mało.

Wobec tego stawia się pytanie, jak się przedstawią sprawy naszego eksportu. W tej chwili interesują nas regionalne możliwości okręgu krakowskiego. Systematyczne badania pod tym względem przeprowadza od dłuższego czasu krakowska Izba Przemysłowo-Handlowa, która występuje wobec władz nadeszędnych niejedno, wręcz z polityczną inicjatywą w sprawie uruchomienia eksportu. Krótki przegląd możliwości eksportowych okręgu krakowskiego ułożono, że nawet ta nieszczęśliwie zasobna i uprzemysłowiona część Polski może przynieść poważne zyski z eksportu swoich wyrobów.

MOŻLIWOŚCI KRAKOWSKIEGO ZAGŁĘBIA WĘGLOWEGO

Jedli chodzi o przemysł upaństwowiony, to w pierwszym rzędzie powinniśmy wchodzić w rachubę przemysł węglowy. Na terenie bowiem krakowskiego zagłębia węglowego znajdują

się niewyczerpane zapasy węgla, wystające jedną częścią na bieżące potrzeby węgla całej Polski. Przynajmniej dobowym przywożonym z takich starych na 10.000 lat. Niestety jednak jakość węgla w tym zagłębiu stale na przeszkodzie rozwinięciu tego eksportu na wielką skalę, jakkolwiek do niektórych celów węgla ten uśdaje się szczególnie dobrze. Momentem decydującym będzie chwila, w której uruchomiona zostanie żegluga na naszym powstającym kanale Wisła—Odra, co umożliwi eksport węgla z zagłębia krakowskiego drogą wodną.

PRZEMYSŁ CHEMICZNY I KOPALNIE SOLI

Z innych większych przedsiębiorstw wchodzi tu w rachubę firma Solawy w Borcu Pałecznym, z rozmaitymi rodzajami soli, kalcynowanymi, kalcynowanymi i krystalizowanymi bikarbonatem i chlorkiem wapnia, oraz „Mociesic” i „Azote” z różnymi chemikaliami. Wieliczka i Bochnia mogą eksportować w wielkich ilościach sól, np. do Czechosławii, która przed wojną od nas to sol sprowadzała. Przemysł cementowy okręgu krakowskiego również może eksportować i już eksportuje cement. Huta i walcownia cynku w Trzebni mogą eksportować cynk. Browary żywieckie i okocimskie są zdolne do eksportu wysoogatunkowych piw. Słalanie w Żywcu może eksportować różnie wyroby papiernicze, tutejsi, bibułki itd. Huta szkła w Szczakowej eksportuje szkło taflowe. Fabryka farmaceutyczna Wandera jest nowoczesnie urządzone fabryką ze znacznymi możliwościami wywozu leków, „Sempertis” i „Magnes” w Krakowie oraz fabryka wyrobów gumowych w Wolbromiu mogą być poważnymi eksporterami wyrobów gumowych. Słabnie w Chęsku i Inne fabryki obuwia w Krakowie eksportują obuwie. Szereg fabryk może już teraz przekazać na eksport do Anglii. Fabryki wyrobów kosmetycznych „Miracoluma” i „Corona” w Krakowie wchodzi w rachubę, jako jedna z ważniejszych eksporterów do krajów bliższego Wschodu i na Bałkany. Jed-

na z wielkich krakowskich fabryk czekolady ma być przedstawiona na eksport wysoogatunkowej czekolady i innych wyrobów cukierniczych. Fabryka armatur w Łągowicach wywoła jeszcze daniel swoje wyroby do Węgier i Czech, Wielka fabryka naczyni emalowanych w Olkuszu i w Krakowie, Fabryka szkielek „Spectrum”, Fabryka wyrobów kamionkowych Munzera w Bochni, Fabryka wyrobów ceramicznych „Stellas” i cały szereg fabryk wyrobów metalowych oraz przemysłu tkackiego i drewnianego nie wyczerpują jeszcze listy wszystkich zdolnych do eksportu przedsiębiorstw upaństwowionych lub znajdujących się pod zarządem państwowym w okręgu krakowskim, które wchodzi w rachubę jako eksporterzy.

EKSPORT PRODUKTÓW ZWIERZĘCZYCH

Jedli w miarę poprawy sytuacji a prowizyjnej w kraju będzie możliwy wywóz produktów zwierzęcych, to chociaż okręg krakowski ubogi jest w surowiec, to jednak na tym terenie w przetwarzaniu surowca pozakrakowskiego mogą brać udział Krakowska Przetwórnia Mięsna i niektóre rzemieślnie.

Gdy już mowa o eksporcie hodowlanych i o produktach zwierzęcych to są duże możliwości eksportowe przez rozwinięcie i zakładanie tuczarni gnoj i drobiu. Sprawa tą zajmuje się m. in. „Spolens”. Prócz tego ta sama organizacja jest w swoich rękach skądś są, które przed wojną były bardzo ważnym artykułem eksportowym. Należy tu jeszcze dodać produkty uboczne uboju, jak krew, rogi, kopyta, sierść, włosie, jęłka, śladki pecherze itd., wszystkie artykuły mogące liczyć na zbyt za zagranicę. Przed wojną wywoziliśmy, także i obecnie możemy wywozić pierze i piuch. Mamy bowiem na tym terenie kilka czyszalarni i sortowni pierza. Jest to już wyraźnie dziedziną tzw. inelajtywu prywatnej. Należy zaznaczyć, że przed wojną wywoziliśmy pierza i piuch za, około 9 i pół miliona zł. W tej dziedzinie czynna może być także spółdzielczość. Są

wreszcie duże możliwości wywozu skór króliczych, których bardzo dużo marnuje się na wsi, których sążycych i ślicznych. W Krakowie możemy nawet fabrykę „Krawara”, w której skórki można wyprawiać i farbować. Zagranica interesuje się wreszcie naszymi jagodami i gryzbami (szamankami, sokami owocowymi) oraz oliwą. Krakowicze jako teren podgórcyśki ma tu szczególnie duże możliwości. W tym zakresie działania inelajtywu przywła na obok spółdzielczości bezwzględnie poważne pole do popisu.

PRZEMYSŁ PRZETWORCZY

Jedli chodzi o przemysł przetwórczy, to okręg krakowski ma poważne szanse wywozu wyrobów przemysłu ludowego oraz galanterijnego, które przed wojną wywoziliśmy z Krakowskiego do St. Jędzyni, Kasady, Holandii, Francji, Czechosławii, Austrii, Niemiec, Anglii i Szwecji.

Choć pokrótce przejął artykułom, których nasz okręg może wywozić. Oczywiście z konieczności musiałby zostać pominięte jeszcze niektóre artykuły. Nie sposób bowiem wyczerpać w krótkim artykule wszystkiego. Wiadzą z tego, że Krakowicze, jakkolwiek nie najbogatsze, może jednak poważnie przyczynić się do ożywienia naszego handlu zagranicznego, co niezawodnie nastąpi, skoro tylko będą odnowiane kontakty z zagranicą na wzajemnie. (J. A.)

Talony na biletu kinowe

Okręgowa Komisja Zw. Zawodowców zwiazaniams, że od 1 sierpnia br. Kasy kinowe będą sprzedawały bilety na talony tylko za okazaniem i ostemplowaniem specjalnej legitymacji kontrolnej.

Wszyscy pracownicy i robotnicy pragnący korzystać ze snitku zapoznają się w wspomniane legitymacji za pośrednictwem swego Związku. Zarządy Związków, które nie pobierają tych legitymacji, jej tytułem są w interesie własnym członków natychmiast w O. K. Z. Z., Rynek Gł. 34, II p. za zwrotem kosztów druku tj. 1 zł. za sztukę.

TEATR MIEJSKI im. J. SŁOWACKIEGO

„Cień” Niccodemiego

W pierwszym akcie przez scenę przeszedł się powłóczyły cień handkady. Główna treść gry Jarosławskiej jest już zawzięta pełna uroku kobiecością, przejawiająca się w tonie głosu, w każdym gestie. Swobodny urok jakim są przepojone wcielanie przez nią postacie, charakterystyczna płaszczyzność rysów twarzy i czysta linia ruchów rąk cedzący odwrócić uwagę na swój pastorek. Morelli, zarówno jak i nieszczyśliwe żony Hysardra Tregnier. Zwolna jednak w miarę biegu akcji, ton Kandidy, po zbawieniu tylko jej sywości, uległ wiodącym.

Bohaterka Shaw'a jest przede wszystkim określonym typem, w wyższym stopniu konstrukcją niż rzeczywistym człowiekiem. Nie oznacza to bynajmniej „stereotypu”, „papierowego se”, właściwie dla postaci, które nie są odbiciem latowych treści, nurtu, życia prawdziwych, żywych ludzi. Mamy tu raczej do czynienia z dramatem, artystycznym, zadowolonym waniem socjologiczną metody „typów idealnych”.

Dla zarysowania pewnych również typowych konfliktów używa się nie postaci stworzonych według realnych, konkretnych wzorów, lecz idealnych przekrojów, opartych w swojej strukturze o zbiór określonych charakterystycznych wartości a wspólnym

znaku, o tym samym współzwiązkuniku zologicznym. Konfederacja takich „typów idealnych” z rzeczywistością, nadająca im zamęt konkretności, pozwala jednocześnie na stwierdzenie stopnia ich siły i żywotności wewnętrznej, stopnia ich „żywciości”. Sugestia, zawarta w podaniu wyniku takiej próby i jej skomentowaniu, daje jednakże jęskie światło i o jego pogłębie pisarza na świat i o jego niesławianiu systemem. Możliwe odchylenia w reżyserskich „typu idealnego” na wszelkie strony i konflikty mają pewną granicę, obrzeżenia, której dnia kompozycja „typu idealnego” może się załamać i wtedy pisarza, który początkowo poświęciadnie przyjął tę metodę, staje wobec krasna całej konstrukcji dramatem i musi przehudnowywać ją od nowa, lub też retylując jej szczątki musi nieuchronnie popaść w sztuczność, w niebezpieczną „literackość” i właśnie „opisrowanie”.

Niebezpieczne perypetie dramatycznych „typów idealnych”, które przy często przykrytym u pisarzy scenicznego braku konsekwencji, podważają jęj niejednokrotnie całość trafnie postawionego, do tylko jęjone możliwości, wykorzystywaną przez twórców o głębszych zainteresowaniach psychologicznych. Przemiany

wewnętrzne i cały ładunek psychiczny bohaterów wywołują się u nich na plan pierwszy przed zagadnienie, niem istoty samego węża dramatycznego. Ta druga możliwość potraktowania tematu scenicznego, wybitniana jest natomiast przez pisarzy, którzy, zdającym sobie sprawą z jej obiektywnej strony zachodzącego konfliktu, mogącej także podlegać z osobną wielokrotną oceną: moralnej, społecznej lub nawet religijnej. Są zdaniem problemem sztuki jest wtedy nie zachowanie, reakcje bohaterów, ujęte od strony osobiste, co zynia psychologiczne, ale sama podaża wyboru linii postępowania, węża, niezależnie nawet od tego, co wężu poszczególne postacie działające. I to jest druga forma — forma „dramatu obiektywnego”, różniące się od dramatu psychologicznego” dostojnością, przy czym tutaj możemy jeszcze rozróżnić: konstrukcyjny dramat „typów idealnych”, i operujący uproszczoną techniką, zawężony do formy, dramat naturalistyczny.

Podwójne rozważania, o niewiecznych może śmiejących systematyzacji, poszła także jako wstępne ułatwienie formalne przy ocenie sztuki „Cień Niccodemiego, „Cień” — jest właśnie okazem pomierzanym elementami obiektywnymi z próbą charakterystyki psychologicznej, mimo wysy. skości wysiłki autora, nie pogłębił dostrzeżenie o rację tylko gwoździ, chwoniwie, ale efektywnie wyzwołwanej.

Idealny typ Shawowskiej Kandidy,

kobiety w każdym calu, wyposażona w szóstą wierności, obowiązkowo wódki i niedowrogów uroku swa pęci, wyrzuciły próbę. Konstrukcja jej zwartość sztuki, która wydała się, że może już się zachwiała (scena 2-go aktu przy kontakcie) kuli minusa w momencie odejścia Hysardra. Młody poeta opuszcza bez znak dom Kandidy. Idealna żona pa Jarosławskiej jest bliżką i bezpodstępnie zwłaszczając wtedy, gdy przyjechała, miała przesywać nagie niezabiegany dialog z poetą, mówiącym „z niewiedzą dziecka i przebiegłością węża”. Błysz światła i głos męza powracają Kandide na drogę węża i węża, konstrukcyjnej jej typy, na ję nie jej ruchów życiowych” (wg. wyrażenia Tadeusza Peipera).

Bohaterka „Cienia” jest natomiast przede wszystkim żywa, żylna, ale nieznająca, dzięki ukształtowaniu konkretności, dzięki ukształtowaniu, wadze goacera postaci za wszelką cenę kontury jej zamykania się. Berta jest człowiekiem, który baczny, wszystkie osobiste i urok kobiecy, jest kulturowo możliwym i to bardziej możliwym niż rzeczywistym) wadami, zastępuje on, rozwagę — nerwową powściągnięciem, uprzedzeniem, węża, zynia chorobowym stanem psychicznym. Dramat, który rozgrywa się na przestrzeni 3-ech aktów, związany jest w takim samym stopniu z obiektywnym stronn centralnego zagadnienia, jak i do dopiero wtórnie, z precyzjami duchowymi Berty. Obiektywne zagadnienie, mimo braku ledno-

Właściwości naszego morza

W dniach 27 i 28 lipca obchodzimy tradycyjnie święto Morza, wytknięte tego roku w prelekcjach i wykładach na koniec lipca. Może ktoś powie, jeszcze jedno święto. Jeśli jednak zważymy się na uroczystość, to dlatego, by w tym czasie skupić uwagę ogółu społeczeństwa na zagadnieniach morskich, o których nie zawsze myślimy. Swoją drogą obchodziliśmy to w inny sposób pod znakiem święta, bo następuje ono po świętach dlańach uczciwej roboty, po całym roku zmudnej i wydajnej pracy, którą nasz Ludzie Morza, technicy i robotnicy portowi, marynarze i handlowcy wkładają w odbudowę i rozbudowę wybrzeża.

NIECO HISTORII

Kiedyś w dawnej Polsce mówili złaćchta: "smoże nie wiedzić Polak, że to morze, gdy plinie orzesz, i rzecznica, płynąca Wisłą do Gdańska Polska panienka, płynęła polskimi drzewami. Ale nie było kupców polskimi, nie było portów na prawda naszych, nie było własnej floty. Na pośrednictwie, na monopola handlowym wrzucił Gdańsk w samodzielną i znaczną. Od chwiał, zaś, gdy w roku 1908 opowiadał Krzysztof podpatenie te stara słowiańsk osiedle i wymordował polską w nim żalę, gdy ujrzaliłm ludność u ufale Wisły, stał się Gdańsk miastem niemieckim. I szła więd do portach cudzoziemskich, což to za dziwny kraj ta Polska, wywozi tyle łowarów, nie ma własnych kupców, ma piękne drzewo, najlępsze do budowy statków, nie ma własnej floty... Jakież były skutki? Zapewne, że i tak niezłe dochody miała złaćchta, bo wyżykiwała pańszczyznę chłopia i biędoje miast, ale což rzęzia ludność? U progu upadku Polski pod koniec XVIII wieku przedstawia nasz świętyn piaszr pochodzenia mieszczanego Stanisław Szażec, w jakiej niedy i upodleniu żyje i pracuje ciężko spdy części narodu polskiego. Ale tenże sam piaszr, gdy nawojuje do zmian na lepsze, rzęzia między innymi hasła: "Przyjmąmy się narzazł w obręście słuźowej prziemno zmarzł"

Znaczenie supełniejacy oceny ze stroby autora, zostaje w pewien sposób rozwiąany, ale żywi, stał narby ży. W ludzie, miolający się po acencie, zawierają cały psychologiczny balet szlaki w powietrze. Berta, zdecydowana nagle na wielki akt poświęcenia, nie może się zdołać na to, aby nie wystrzelił pod jego chwiałowego i klimatnego tryumfu nad acześniwą rywalką w ostatniej z nich rozmowie. Szawowska Kendiła, która w sposób bezgranicznie dogmatowy, rozmyślająca z wielką kódnosć. Końcowy akcent nie jest słaby. Akcja rozpływa się, konstrukcja rozluźnia, brak wyboru zasnęzi. Metody w postępowaniu tematu udają się wyraźnie na budowie szlaki.

Przez przewziętocyj w swojej koncepcji realizarskiej pewną płynie. Buć i ełozycystów szlaki, zestręcające sukcesywnie ełozycystów oraz egolugię tempo akcji i burzalności ogólnego. Narwane wypracowanie, rozłożenie planów, ugrupowanie w sceny, budowa w postaciach temat. Gwałtownie Hysztarda z Heleńą i dziekiem — asnołnie Bertie od biegłego bardzo polżywnie od niebarzdrnego przygotowania scen zbur. rozwyty Mroźewski, od siebie z serią dyr. E. Chłaskowskiego. Wytłuszczać to można ełozycystów znacznie większą słożność osób, przetrwałyjących się przez scenę w szluzie Górkiego, Januszeńska, mimo dzielności ełozycystów w pierwszych scenach, — stwarzyła kreację oryginalną i zdolną przelaćwar szereg trudności, wy-

nie byłymy oczywiście gospodarzami u siebie. Gdy zaś powstała Polska — drogą Rzeczpospolitą po pierwszej wojnie światowej, dosłała malkuś skrawek Bałtyku, Gdańsk był swolnym miastem. Słoneknek granek morskich do naszych wsiłwówaź salicidie Gdyni powstał. Ale tym razem uził się Polacy podjęć gospodarke morską. Z kamienia i stali, z betonu i drzewa wyrył piękny port gdański, największy na Bałtyku. W roku 1921 liczyła wień Gdynia dokładnie 1.300 mieszkańców, w roku 1938 miasto Gdynia miało ich już — 117 tysięcy. Potęenie wzrzał ruch statków w porcie. Codziennie wjeżdżało do portu i wychodziło z portu w szeroki świat 16 dużych statków. Stalki te przwiwozy w r. 1937 jeden milion 720 tysięcy ton, a wywoziły 7 milionów 300 tysięcy, czyli z Gdyni do kraju poszło 15.000 wagonów 15 tonowych, a dozło do niego w ciągu jednego roku 490.000 wagonów. Gdynia zaś nie była acodem, wyroba z pracy i myśli tworzył polskiego robotnika, inżyniera i kupca. Zwolna zaczęła rozwijać się też polska flota handlowa, nas, rybacy wyprawiali się na łutrach motorowych na dalekie połowiska Bałtyk.

GALY PROGRAM MORSKI

Między tymi wybrzeże nasze roztęga się już na przestrzeni 500 km, tym bardziej państwa i społecna polityka Polski musi dbać o to, by stała i celowo rozkładać naszą gospodarke morską. Słowy program morski według słał Męciana Rządu dla spraw wybrzeża inż. Kwiatkowskiego obejmuje przede wszystkim odbudowę i zniszczeń wojennych, które za wybrzeża było moź najbardziej totalne. Odmuwnianiu wód, remont portów, odbudowa most prowadzący do tego, by w najkrótszym czasie moź wywozić jak największą wagę w ekspansje i rudy żelazne, a przynajmo, waz w imporcie dostawy UNBRA i inne napotrzebniejsze nam artykuły techniczne i żywnościowe. Rzecz, moźna powieźzić, prawie za dokonana. Oczywiście niē rozmnny nie po-

niakujących z wspomnianego już zamazania konturów samej postaci w lekcie utworu. Niektóre momenty były wteż doskonałe (zwłaszcza zakończenie aktu I-go i początek II-gi), choć były zresztą i pewne drobne punkcienie (akcenty tragiczne w II akcie nie są dościalecnie przygotowane zają i prozajczka w epilogu). K. Szykło-Bobusz była zdecydowana, nie stała i popiełta podstawały błędy w ujęciu roli Heleny Previll, która w całym wypadku nie jest tylko wątkiem historycznym i tragiczną garną gąską, ale posiada także cechy kobiecy świadomej, dojrzałej i chwiałny nawet perłowej. I tylko taka kobieta wyposażona w uroń i zdrowie i racje, moźna pociągnąć intelektualnie Ryszarda.

Mroźewski rozwywał się z błęgiem akcjom, i po pierwszych bardzo słabych momentach, grał zupełnie poprawnie, nie moze się jednak pozbędzie wrodzonej chyba sływności ruchów i histeryczności głosu. Macherchy był na miejscu i grał również poprawnie, warsztaki moź najlepszy z męskiej obsady miast niektóre akcenty doskonale, chociaż zbyt przęsdnie złoł się na ołoczenie w obecności chorei Bertie. Zępacielność była i Januszeńska w epilogu piełgniarka. Na specjalną sympatię widowił zaszłby jednak najmłodszy z wykonawców — chłopczyk, występujący w II-gim akcie.

Przewiętocyjowa, ciętkawa i efektowna, zwięszera wnętrze pędki malarskiej. Jeden z portretów chłopca był naprawdę dobry.

nie, że nie ma braków i cieni, ale wystarczyło za to dokonani nie moźna. Ale jest faktem, że Gdynia i Gdańsk przeladowały już przed wojną. Przeladowanie drugiej nastipi w każdym z tych 2ch portów jeszcze przed wojeną jesienią. Pamiętajmy zaś, że weźni — to polska szwalnia w siośnikach z zagranicą. W sierpniu ub. roku obrót wagonów w portach wynosił 426015, w grudniu 1945 doszedł do 900, w maju 1946 zarejestrowano już dziennie 170 wagonów. — Zęspół portowy i wielkomiejski Gdański — Gdyni — Sopotu zajmuje niewięd. p. w r. 1947 crolowa pozycję na Bałtyku i wjeździe do grupy największych portów świata.

ZADANIA NA PRZYSZŁOŚĆ

Z rozwojem portów leczy się nasz awieki program morski. Obejmuje on m. inn. rozbudowę polskiej floty handlowej, gdyż przed wojną płaciła Polska 1/4 miliarda zł. roczmie za frachty obcym towarzystwom żęglownym. Potrzeba nam floty o tonasuj cołnziejmy 500 tys. brt, dysponujemy w tej chwili nie całymi 150 tys. brt, z tytułu odszkodowań rośmiejno szęce pretensje do 120 tys. brt. Reażnie trzeba zbudować. Własne linie żęglowoe, pasażerskie i łowarowe, stwarzając słułowy fundament aktywności narodowej. Trudne zadania czeka. Już nas w zakresie rybolwaństwa, ponieważ labor przedwojenny został w całosci zniszczony. Ale na tym polu dokonano już pierwszych wyśkudów, będąc podjęty prace własne nasie nocie nie morskie. Trudno pisać tu o wszystkich zamierzonych. Ale nie moźna nie wspomnieć o tym, że realizacje programu morskiego służy u nas, obecnie w stopniu jeszcze większym niż przed wojną, nauka i szkolęnie. Dość wymiecić tylko placówki naukowe i szkoły wyższe oraz specjalne zawodowe na wybrzeżu; Instyt. lub Bałtycki i Morskie Laboratorium Rybyczne, Politechnika Gdańska z 6 wydziałami, Akademia Lekarska we Wrzeszcu, przy której powstaje Instytut Medycyny Morskiej i Tropikalnej, Wyższa Szkoła Handlu Zagranicznego w Gdyni, Liceum Budowy Okręglów we Wrzeszcu i Państwowa Szkoła Morska w Gdyni. Najnowszą inicjatywę jest utworzenie przez Ministerstwo Żęglugi i Handlu Zagranicznego Centrum Wychowania Morskiego. Wychowankowie tych uczelni i szkół stanowią będą jedną z naszych najlepszych i rozumnych siłwinicyj narodowych. To nasz wkład w przyszłość nie mniej wazny od wkładów materiałowych. Potrzebujemy fachowców.

ZADANIA LIGI MORSKIEJ

Liga Morska, która jest gospodarzami na słuźwie Morza we całym kraju, zwraca się do społeczeństwa z wezwaniem o pomoc i współpracę. Nie jest ona nową organizacją. Przed wojną była nas w Lidzie z górą milion zrzęconych członków. Służy ta organizacja uświadomianiu społeczeństwa, co znaczny mierz i jaka jest jego wartość, służy wychowaniu wadnemu, zwłaszcza młodzieży. Moze być pewni, że każda złotówka włożona n. p. w oboczy nadmurskiej, lub nasz krakowski ośrodek nad jeziorem w Reźnowie, przyczyniający się do tego, by młodzież nasza poznała, co to jest woda i morze, zrozumiała je i ukochała, zwróci się dzisiaj ełozycystom.

Sprawy teatralne

Uprawnienia i krzywdy

Tak zw. słuździ teatrus mozećmy ogólnie podzielić na trzy kategorie, m: ludzie związany z zawodowa, personalnie z teatrem i biorący czynny udział w realizacji artystycznej widowiska; na ludzi związany z teatrem poprzez swoje bezporednie zainteresowanie artystyczne i Kompletne (np. recenzenci i krytycy), oraz specjalna klasa t zw. intelektualny, t. j. u niołozęnie takich ludzi, którzy u uwazają, że ogólnie, jakże często tylko plonkarskie i szalawolne, znawstwo spraw sceny wystarczają do tytułu fachowców; oraz ugnimnił mozeć być jeszcze strzęgić, a moze nąpżesć kategorię t. j. ludzi, którzy pod pretekstem zainteresowania artystycznego, podchodzą do spraw sceny bynajmniej nie od strony samej sztuki, ale po geograficzności, uprawiając gierki organizacyjne i finansowe dla celów ubocznych, osobistych lub też naukowych, niezauważalnych.

To ostatnia najgorza kategoria różnych swelnych macherów, którzy gędy indziej nie mogli znaleźć dla siebie miejsca, przycięzając naukowcy szkody w życiu teatralnym, zwłaszcza gdyż życie to przechodzi jakikrygym, związany z komplem natury artystycznej lub zgotu organizacyjnej. Wykorzystując różne argumenty ombiste między władcałymi słuździ teatrus z prawdziwego zdarzenia szulczące wprowadzając zamę i dopiero ukroczenie elementu kontroli ogólnospołecznej lub samorządowej moź odczytać zębogonimy teren i przeprowadzić udurowienie słosłusku. Często niepoprawnie szulczące kleję też kraje różnymi pogoniamonym, wpływając z szczerego entuzjazmu do wszelkiej teatralnej i hanjusz niejędną akcję, idącą w kierunku rozbudowy naszych scen i polepszenia poziomu ich pracy.

Różni szulczące, a czego i ludzie z drugiej ugręziłionej kategorii, którzy z braku tematu szpiż o teatrze, nie liczą się zupełnie z zasadą kompetencji, która musi być gędy honorowana i to tak w stosunku do zapadniętych naukowców samego przedmiotu, jak i w stosunku do rzeczywistego społecznego charakteru niektórych scen. O zasadzie tej nieślęty zapisania się zbył często, co różniący wprowadzając zamę, powoduje niepolżeczne zdrażnienia i rozgoryczenia, lub mozeć poważnie błędy.

Imniemę jednak i druga strona tego samego zagędnienia. W przypadku ułgnikacya popelnionych błędów, następują ełozycysto reakcje zupełnie nie właściwe i do polemiki zostaje na łęchmiast uciężany cały szereg intelektualny, nieduczujący nawet samej sprawy, oraz argumentacja posługuje się chwiałymi natury całkowicie pozuarystycznymi.

Napędziły i skrzywdzonego broni się wszystkim srodekami, nie oględając się nawet na nieśne odinkni własnego frontu, atakowany tunciem przez zęsielając bezpostawą plonkę; łatwo udeyć o nieporozumieniu i nie użaszenie krzywdy i (a przy zakłóceniu) ofubstronice dobrej woli.

Kadę okres niepewności i zamęszak koniunktury teatralnej u szęchku lub plockuż społeczeń przynosi ze sobą rolę plonkę i wznowo aktywność różnych szulczący teatralnych, naukowych grup w bardzo męjnej wodzie. Tęsięż narzecie ucańń zosąd fachowcy uprawiający w naszym życiu teatralnym u miarę poltrzech, zasądę rozszerzenie kontroli czynników społecznych.

Rok pracy krakowskiego T. U. R.

Półkolonia w Biąłym Prądniku

Prądnik Biąły ma Jedynką, dzielęgo towarzysza, który nie tylko wspaniale prowadzi Kom. Dzielnicy w P. P. S., ale pamięta o dzieciach, o tym, że muszą one w okresie wakacyjnym spędzić czas na półkolonii, na powietrzu, w przyrodzie, w lesie, pod fachową opieką wychowawczą.

Niestety nie wszystkie dzieci mogły wyjść z Krakowa do miejscowości klimatycznych, ale to dopiero drugi rok po wojnie.

Trzeba jednak tym dzieciom, co pozostały, zapiekować się i o tym pamiętać już też. Jedynak wczesną wiosną. To do półkolonii w Biąłym Prądniku jest wotumem urzędowym, budżetowy cna w Komitecie P. P. S. w starym dworcu, warod drzew i zieleni. Codziennie 900 dzieci wypełnia gwerem i życiem stary park i spędza dzień na zabawach, ucząc się przetrwać w wierzchołkach. Dzieci mają obiad i podwieczorek, a sama łowa, Jedynaka dła o to, aby dzieci najładniej się dyta. Dostają także i cokolet. A jest czymś gospodarczym, gdyż sądzą napelnioną działką w wiceprezidentów Krakowa, Nowickiej i łow. Dr. Gólbogów, które całym terenem pomagają w uzyskaniu przydziałów i urzędowaniu.

Dzieci muszą być także jako tako ubrane. I znów staraniem łow. Gólbogowej otrzymują paczki z odzieżą z darow UNIKRA. Trzeba było widzieć bliższych i zadowolone oczy ludzi na widok cennych paczek. A w najbliższą niedzielę, 10. lipca, ka je miła niespodzianka. Dzieciada do Ojcowa. Tow. Dyr. Fabryki „Suchard” Birnfeld, wielki przyjaciel dzieci daje duże suto ciekawo, drugie suto urzaskano od Rady Zakładowej Tramwajów i dzieki temu będzie można spełnić skryte życzenia dziecięcia aby jechać poza Kraków i zobaczyć piękny dolinę ojcowisk.

Z powodu wlecia trójkolonia półkolonia była pomysiana tylko na miesiąc, lecz jednak tak ułożyły się okłusunki, że można będzie ją utrzymać do końca wakacji, co oczywiście musi się z wielkim usmieszem ze strony rodziców i szczególnie matki, którzy odpada troska o opiekę nad dziećmi. Najwięcej jednak skorzystał same dzieci, gdyż zachwycone są wspaniałym i wierzdą, że im tak dobrze jaszczą nie było. Zarazcież trzeba, że 70% dzieci najładniejszych — a tych na Prądniku Biąłym nie brak — przebywa za darmo, a reszta opłaca tylko minimalnie.

Obcy więcej były takich działaczy, jak dzielny opiekun dzieci robotniczych z Biąłego Prądnika.

(H. Ciepłowska)

Placówka P. C. K. w Przegorzalach

Wzrosnął w godz. popołudniowy odbyło się uroczyste poświęcenie nowej placówki P. C. K. w Przegorzalach, a mianowicie domu dla dzieci, wczaj zagrożonych płucnie. W uroczystości wzięli udział wiceprezident Rubinski, Przew. Okręgu Krakowskiego P. C. K. Edward Miller, dr. Chma oraz przedstawiciele przychodni.

(O. B.)

W TEATRACH

TEATR MIĘSKI IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO — godz. 19.15 „Głaz” sztuka z boh aktów Bria Nicodemiego.
 TEATR DARI — Dula Sala — godz. 19.15 „Kral wierzgony” komedia amerykanska.
 TEATR STARY — Mianu Sala — godz. 20.15 „Zbyt liczne rodzinika” komedia w 4 aktach Briałowa.
 TEATR POWSZECHNY IM. ŻOŁNIERZA POLSKIEGO — godz. 19.15 „Nitscher” komedia w 3 aktach.
 TEATR KAWALERSKI — godz. 19.15 „Nitscher” komedia w 3 aktach.
 TEATR KAWALERSKI — godz. 19.15 „Nitscher” komedia w 3 aktach.

Tow. dr. W. Wrona, wiceprezident Zarządu Prezydium, wybranego przez Zarząd Woj. T. U. R., złożył sprawozdanie z działalności, oświatowej za okres 1945—6. Wymienia w nim szereg głównych osiągnięć dotyczących swojej pracy, a mianowicie:

- 1) Uzykanie i wyremontowanie dwu gmachów, jednego przy ul. Garbarskiej i, drugiego przy ul. Marka 32 Pierwszy, przeznaczony na biura, czytelnik i klub robotniczy. W drugim mieście się będą szkoły, prowadzone przez TUR.
- 2) Uruchomienie szkół na poziomie średnim i wyższym. Korzystało z nich 804 słuchaczy, rekrutujących się głównie z póród pracujących robotników.
- 3) Przeprowadzenie 12 kursów specjalnych dla instruktorów oświatowych. Korzystało z nich 882 słuchaczy.
- 4) Stworzenie biblioteki zawierającej 11339 tomów, z której czerpał książki nie tylko Kraków, lecz również inne ośrodki wojewódzkie.
- 5) Wydanie 5 książek przez wydawnictwo „Czytelnik”, oraz 2 afiszów propagandowych o wysokim poziomie artystycznym. Posatem tekstu „Roty”, który wysłano nawet do polskich ośrodków robotniczych zagranicą.

W dniu wczorajszym 27. br. w fabryce „Kabel” odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli PPS w osobach: tow. Ciepłowski, tow. Ziemiachoda i tow. Kryzlera, przedstawicieli PPR tow. Lwa i tow. Legomskiego, miejscowej Rady Zakładowej i Dyrektora. Zwrotna konferencja miała na celu rozpatrzenie albusności zarzudów, jakie stawiano Badzie Zakładowej „Echo Krakowskie” przez dwukrotnie zamieszczenie artykułów, które w niewłaściwy i jej punktu widzenia, sposób krytykowały i dotychczasowe osiągnięcia i stanowisko wobec ogółu robotników.

Przewodniczącym konferencji wybrano tow. Ziemiachoda, poczym wywylała się ożywiona dyskusja, w której kolejno zabierali głos tak przedstawiciele obu robotniczych partii, jak i członkowie Rady Zakładowej.

W „KABLU”

Na wniosek tow. Kryzlera postanowiono dla zupełnego zafatowania sprawy zwołać w przyszłą sobotę o godz. 13-tej walne zbranie wszystkich robotników fabryki.

ODPRAWA METALOWCÓW

Dnia 26. 7. br. odbyła się w M. K. P. P. S. plac Szczepański 9 odprawa

Ubezpieczalnia Spół, trojczakom

W dniu 27. br. w szpitalu Ubezpieczalni Społecznej im. G. Narutowicza zawiązi się ob. Kunagony Kowalskiej, szwedzkiej maki robotniczków plici żeńskiej, przewodniczącej zarząd Ubesp. Społecznej (samorząd Ubezpieczalni Społecznej) tow. dr. W. Marciniakowski, dyrektor Ubezpieczalni ow. Kropelniczy, oraz lekarz naczelny hr. Ciekiewicz, z wyszła gratulacyjna, przy czym imieniem Ubezpieczalni wyrażono miatko 10000 zł, jako pomoc doradczą na pierwsze wydatki. Z okazji tej wyszła przewodniczącej Zarządu Ubezpieczalni wyraził nadzieję, że w najbliższej przyszłości każda matka, nie tylko rodzica robotnicy, otrzymywane będzie wydatki pomoc ze strony społeczeństwa.

6) Spopularyzowanie TUR-u przez odczyty publiczne (28), koncerty (2), akademie (2), oraz przez udział w organizowaniu imprez oświatowo-artystycznych, i uroczystych obchodów na terenie świetlic krakowskich. Nadto organizowanie wycieczek, popieranie filmów oświatowych i Teatru Kameralnego (bibliki hezplatanie i znakowe dla robotników).

Jak widać przejrzyste z wykazanką TUR-u przy niezbyt pomyślnych warunkach materialnych (dopiero na rok przyszły obiecano są duże fundusze) zdołano uczynić dużo więcej niżby można było oczekiwać. Również podkreślić należy bezinteresowną i pełną ofiarności pracę członków Prezydium, na które go barki spaść ciężar mowionawa wszystkiego „ab nowo”. Pracę Organizacyjną i uprządkowanie spraw gospodarczych wzięli na siebie tow. Stefan Czarncecki i Stefan Itzelnik. Inicjatywą służył dr. B. Drobner, dr. Wrona. Włodzisław zorganizował bursy zawodowe, mgr. Tezca Władysław kursy gimnazjalne i licealne dla dorosłych.

Szkolnictwo popołudniowe i wieczorne dla elementu robotniczego ma dwa cele: 1) uprząstwić wiedzę ogólną-kształcąca i bliższą tym za-

nym do Inteligencji zawodowej, albo 2) pogłębić jego wiedzę fachową o walory techniczne i przygotować do zajęcia stanowisk kierowniczych lub inżynierskich. Być może uda się to obecnie zrealizować. Oczywiście nie jednocześnie lecz etapami. Frekwencja robotników stosunkowo duża na kursach technicznych i społeczno-ekonomicznych. Majęzka na kursach z zakresu kultury (np. Uniwersytet Powazczny). Nastawienie praktyczne rozumiane jest ze względu na wiek słuchaczy, brak czasu i konieczność stworzenia sobie życiowej, niezachwianej podławy do zarobkowania.

Kulturalnie robotników dokonuje się najsprawniej przez imprezy, — kino, teatr, koncerty pociągają bardziej niż wykład. Są potrzebni do przyznaniem a zaratem procesem uwrażliwiania estetycznego. Kartal-cenne póród nam pracujących od biolorów dobrej sztuki, literatury i muzyki to jedno z zasadniczych zadań TUR-u. Po części dopiero zrealizowane, ponieważ świadczą o wzlotach i subtelności na ten cel przeznaczonych były niedużo.

Kluczem do działalności oświatowej przez żywego słowa jest książka. Biblioteka TUR-u to rezerwar, w której korzystają wszystkie pokrewne organizacje demokratyczne. Na przyszły rok zarówno zwiększenie ilości egzemplarzy, jak i wydanie nowych książek jest jednym z pierwszych punktów preliminarza.

Na zakończenie tego ogólnego szkicu należy podkreślić, że współpracując z TUR-em przedstawiciele nauki i sztuki, w prelekcjach pomagali intelektualnie i przekonańach socjalistycznych, popierali działalność możliwymi środkami OMTUR.

(Stem)

Inauguracja Opery w Krakowie

3. sierpnia br. o godz. 19-tej w Teatrze im. J. Słowackiego odbędzie się pierwsze przedstawienie w nowozorganizowanej Operze Krakowskiej. Wystawiana będzie „Tosca” w nowej inscenizacji i reżyserji pod dyktando znakomitego kapelmistrza W. Bierdzianiewa.

Bilety do nabycia w Teatrze Miejskim. Wszelkie miżki i wolne wstępne wydane przez Dyrekcję Teatru Miejskiego na wszystkie przedstawienia operowe są nieważne.

Kupujemy wyroby z fabryk spółdzielczych z marką „SPOLEM” we własnych spółdzielniach i konsumach robotniczych.

„Spolem”

produkuje w 13 fabrykach i młynach w Województwie Krakowskim:

- maki, kasze, płatki owsiane,
- makaron, herbatniki, pier- niki, koksy, wafle, cukierki,
- soki owocowe, miod szklany, ocet spirytusowy i szwice.

Towary z marką „SPOLEM” są do nabycia hurtowo w 14 Oddziałach Powiatowych „SPOLEM” i na miejscu w fabrykach. Detalnie we wszystkich spółdzielniach spozycywów i konsumach fabrycznych

informacje udziela: Referat zbytu okręgu Spolem w Krakowie ul. św. Tomaza 43 tel. 589-20 wewnętrzny 222

KOMUNIKAT

Sekcja Kobiet PPS uruchamia w pierwszych dniach sierpnia kursy Kroju i Szycia, Modniarstwa, Fotografiki po nader przystępnych cenach. Wpisy przyjmuje codziennie referat kobiecej pokój 20, od godz. 9-3. Ceny bardzo przystępne.

Wytworny lokal Krakowa
RESTAURACJA - WINIARNA

„**ERMITAGE**”

KRAKÓW — ul. Karmielicka 4.
Tel. 577-24.

SZYLDY EMALIOWANE

dla władz i urzędów według obowiążujących przepisów.
Płomby i plombownice. Pieczątki
ALEKSANDER FISCHHAB
Kraków, Grodzka 46, Tel. 565-17.

Wielki wybór guzików, biżuterii, watekrawiecką, słenniki, worki oraz krótkiegalanterię polską

PIOTR STRUGAŁA

Kraków, Krakowska 6
telef. 570-24

POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA „PRACA”

Poleca artykuły:

żywnościowe — gospodarcze

Dostarcza artykuły:

na karty żywnościowe

posiada:

24 sklepy spożywcze:

Krowoderska 51	Krakowska 14	Karmielicka 70
Karmielicka 27	Dieta 75	Karmielicka 9
Juliusza Lea 11 b	Limanowskiego 9	Sienkiewicza 2
Juliusza Lea 12 b	Pl. Szczepański 1	Bracka 9
Czarodziejska 52	Mazowiecka 45	Urzędnicza 59
Mogilska 33	Senatorska 13	Starowiślna 13
Czapskich 1	Szewska 24	Kazimierza W. 65
Szczepańska 4	Krowoderska 22	Kościuszki 50

5 sklepów branzowych:

- sklepy z porcelaną, szkłem, emalią, kamionką — hurt i detal — Szewska 20 i Senatorska 7
- klep galanterijno-konfekcyjny — Szewska 23, piekarnia — ul. Meiselsa 6
- drogeria — ul. Zwierzyniecka 27
- sklep komisowy — Rynek GI 35.
- członkowie korzystają w sklepach branzowych z 10 proc. rabatu oraz z bezpłatnej biblioteki »Czytelniaka.



**NAJTRWAJSZY ULTRAMARYNA
LAKIER WPASCIE
DO SKÓRY I ZAPACHEM**



OD ODWIA TOREBEK
dla WYR. SKÓRZANYCH



**ULTRAMARYNA
WOPAK I OKG**

WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ

samar

CHEMICALIA ART. TECHNICZNE I GOSP. DOMOWEGO.
KRAKÓW, STRADOM 7 tel. 551-56

„URSY Kierowców Samochodowych i Motocyklowych

ZAW. ZW. TRANSPORTOWCÓW R.P., ODDZIAŁ KRAKÓW

Kraków Rynek 16 II. p. Informacji udziela w godz. 9-20 tel. 57666

Uwaga

nowość!

STRACENCÓW

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA”

CENA 60 zł

60 MASYCJA WŁ. WIELKICH OLSZANIECÓW.

Uwaga

Po przeczytaniu podaj „NAPRZOD” drugiemu

O każdej porze roku i w każdej okoliczności

WIOSNA

LATO

JESIEN

ZIMA

odpowiedni
CUKIEREK

Suchard

CENNIK OGŁOSZEŃ:

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie za w tekście za 1 mm asygnacji . 15 zł. Liczne ogłoszenia za słowo . 5 zł. W niedzielę i święta 80% drożej.
1 mm asygnacji 20 zł. za tekstem 20 zł. Poszukiwanie rodzin i gromy . 2 zł. Instytut drukarni 100% drożej.
Ogłoszenia przyjmie Administracja „Naprzodu”, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” plac Szczepański 9. Polska Agencja Prasowa P.A.P., Baszowa 18 i upoważnieni akwizytorzy Wydawnictwa.
PRENUMERATA „NAPRZODU” wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 55 zł. — na prowincji, pocztą 60 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzodu” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” Plac Szczepański 9. Płacówki Sp. »Czytelniak» na terenie miasta Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej.